

**CURRICULUM  
VITAE DI  
PAOLO VIROTTA**



**INFORMAZIONI  
PERSONALI**

Nome  
Indirizzo  
Telefono  
Fax  
E-mail  
Nazionalità  
Data e luogo di nascita

**PAOLO VIROTTA**  
**V. GIACOMO LEOPARDI 13 RANICA 24020 (BG)**  
**035/363507** Cellulare **3343286399**  
**035/363507**  
**P.VIROTTA@STUDENTI.UNIBG.IT**  
**ITALIANA**  
**26/05/1988 BERGAMO**

**ISTRUZIONE  
E FORMAZIONE**

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita
- Studi attuali

Settembre 2002-giugno 2008  
Istituto Tecnico Industriale Statale "Pietro Paleocapa"  
v. Gavazzeni 29 Bergamo  
Diploma di perito industriale capotecnico-specializzato: elettrotecnica e automazione  
Iscritto al terzo anno di scienze della formazione, corso educatore sociale e di comunità presso l'Università di Bergamo.

**BREVE  
PRESENTAZIONE**

Ho maturato l'idea di licenziarmi dalla ditta Brena Walter e figli s.r.l. quando ho capito che la strada che stavo vagliando per una futura carriera lavorativa della mia vita non era orientata ad un ambito tecnico, bensì ad uno umanistico - sociale completamente opposto. Quindi per riflettere meglio sulle mie scelte future, ma allo stesso tempo fare un'esperienza importante, formativa e senza sprecare del tempo inutilmente, ho deciso di provare ad iscrivermi ad un bando pubblico per svolgere un anno di Servizio Civile. Inutile dire che questa esperienza si è rivelata a dir poco illuminante e ricca di spunti per le mie riflessioni, nonché altamente formativa, gratificante, piena di gioie e soddisfazioni. Dopo questa esperienza mi sono iscritto all'Università di Bergamo presso la facoltà di scienze della formazione, corso educatore sociale e di comunità.

**ESPERIENZE LAVORATIVE**

- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore

Dal 15 settembre 2008 al 31 luglio 2010  
Brena Walter e figli s.r.l.  
v. Piemonte 15 Torre Boldone (BG)  
Impianti di riscaldamento  
Apprendista bruciatorista (metalmecanico)

Dal 15 dicembre 2010 al 14 dicembre 2011  
Servizio Civile Volontario  
presso il Comune di Ranica (BG)  
Tutela minori



• Tipo di impiego

Spazio-gioco comunale (bambini 0-3 anni) e spazio-compiti parrocchiale (elementari, medie e superiori).

“Insegnante” di italiano per madri extracomunitarie.

Baby-sitter di bambini in età prescolare.

Aiuto bibliotecario.

Organizzatore di eventi e feste pubbliche rivolte alla cittadinanza ed in particolare ai giovani.

Piccoli lavori di segreteria comunale.

Animatore del C.R.E. parrocchiale.

Narratore di racconti e storie per i bambini della scuola dell'infanzia.

• Date

Dal 24 aprile 2012 al 23 aprile 2013

Servizio di Leva Civica Volontaria

Da settembre 2013 a giugno 2014

Contratto di prestazione occasionale

Entrambe le esperienze presso la cooperativa sociale AEPER (rete famiglie)

v. P. Rovelli 28/L Bergamo

Servizio affido minori

Assistente educatore a scuola e nelle famiglie.

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

## ESPERIENZE ESTIVE NON LAVORATIVE

Estate 2009: Cammino di Santiago (via francese), da Saint Jean Pied de Port a Santiago de Compostela, a piedi con 2 amici, circa 780 km in 26 gg.

Estate 2010: Via Francigena, da Ranica a Roma a piedi da solo, circa 690 km in 22 gg.

Estate 2011: Cammino di Santiago (via del nord), da Hendaye a Finisterre, a piedi da solo, circa 930 km in 29 gg.

## CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRA LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura

BUONA

• Capacità di scrittura

BUONA

• Capacità di espressione orale

BUONA

## CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Capacità di ascolto e mediazione nei rapporti interpersonali molto sviluppate.

## CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Capacità di programmare in modo autonomo o in team, tempi, spazi, metodi, contenuti e l'uso di materiali.

## CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Conoscenze informatiche buone, soprattutto dei programmi: Word, Excel, PowerPoint, Publisher e l'uso di internet e della posta elettronica.

## HOBBIES

Pallavolo: dalle scuole medie coltivo la passione per la pallavolo che mi ha portato a giocare fino alla serie C regionale. Sono allenatore per il New Volley Ranica avendo conseguito nell'anno 2014 la qualifica di allenatore FIPAV.

Appassionato lettore di libri fantasy (J.R.R. Tolkien, Christopher Paolini, ecc.), romanzi storici (Valerio Massimo Manfredi) e narrativa moderna (Paulo Coelho, Dan Brown, ecc.).

Amante dei viaggi culturali (ho visitato numerose città estere come: Londra, Dublino, Berlino, Oslo, Barcellona, Parigi, Rotterdam, Bruxelles, ecc.) e delle escursioni e passeggiate nel verde.

## PATENTE O PATENTI

Patente B (automunito).